
 

ordi 

PREMESSO 

 

Che presso l’U.O. di Nefrologia, Dialisi e Trapianto del P.O. Annunziata , è operativo il software 

“GEPADIAL” che prevede quanto segue: 

1. Gestione della cartella clinica; 

2. Dialisi; 

3. Supporto alle decisioni; 

4. Degenza; 

5. Ambulatorio; 

6. Day Hospital; 

7. Gestione Magazzino; 

Che tale software faceva parte del piano TECAL, quindi, fornito dalla Regione Calabria insieme 

all’hardware ed alla manutenzione annuale; 

Che la Regione Calabria ha fatto pervenire una circolare con la quale comunicava, che, sia il software, 

che l’hardware rimanevano di proprietà dell’Azienda e che però si deve provvedere a proprie spese alla 

manutenzione; 

Che il Primario dell’U.O. di Nefrologia, Dialisi e Trapianto, Dott. R. Bonofiglio in data 23/05/2007, con 

prot. n. 37, ha chiesto che anche per l’anno 2007, il servizio di manutenzione ordinaria e di 

teleassistenza del software “Gepadial” venga affidato alla ditta “LA TRACCIA”; 

Che la ditta “LA TRACCIA” di Matera, in data 23/05/2007, con prot. N. 702/2006/P rif. AD/mc ha 

fatto pervenire un’offerta per la fornitura del servizio di manutenzione ordinaria e di teleassistenza del 

software “Gepadial”, per il periodo 01/01/2007 – 31/12/2007; 

Che la spesa prevista dal preventivo comprende: 

1. La manutenzione ordinaria al software applicativo per Euro 3.701,75, oltre iva al 20%; 

2. Teleassistenza per Euro 1.482,57, oltre iva al 20%; 

3. Ed in via cautelativa, per l’intervento sul posto n. 3 giorni/uomo, pari ad Euro 1.890,00, oltre iva 

al 20%; 

Che in considerazione di quanto offerto dalla ditta “LA TRACCIA”, l’importo complessivo, tenuto conto 

dei costi di mercato, può essere considerato congruo, anche perché risulta uguale alla spesa sostenuta 

nell’anno precedente (2006); 

Che il seguente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo, ai sensi della Legge Regionale n. 

11 del 19 Marzo 2004. 

 

IL DIRETTO 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 209 DEL  30.09.2016 

OGGETTO:     Completamento Dipartimento Emergenza ed Accettazione, Integrazione di funzioni – 

Programma straordinario investimenti art. 20 L. 67/88 Seconda Fase. 

Aggiudicazione procedura negoziata mediante MePA  – Fornitura e  messa in Opera di Gruppo 

Refrigerante ad alta efficienza con funzionamento anche in modalità riscaldamento per 

Impianto di Climatizzazione del DEA presso il P.O. Annunziata  

CUP: F63B05000000001  -  CIG: 6637053D63 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Direttore Generale Dr. Achille Gentile, 
nominato con D.P.G.R. n.5 del 12 Gennaio 2016, ha adottato la seguente deliberazione in merito 
all’argomento indicato. 

_________________________________________________________________________________________________ 

U.O.C. GESTIONE INFRASTRUTTURE  E PATRIMONIO 

Il Direttore dell’Ufficio propone al Direttore Generale l’adozione del presente atto del quale ha 
accertato la regolarità tecnico-amministrativa. 

 Il Resp. del Procedimento                    Il Resp. Servizi Amm.vi                  Direttore dell’UOC GIeP                                                                                                                                                                                  
        Enrica Corniola                             Dr.ssa Erminia Piane                     Ing.Amedeo De Marco 

_________________________________________________________________________________________________ 

Il Direttore del Dipartimento Servizi Amministrativo-Tecnici 

Esprime parere favorevole all’adozione del presente atto. 

                                                                                                         Direttore del Dipartimento 
                                                                                                                   Dott. Giancarlo Carci 

_________________________________________________________________________________________________ 

U.O.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

Si attesta che la spesa di Euro ___________ scaturente dalla presente proposta, è stata annotata  sul 

conto n. _________________, del Bilancio Economico Preventivo anno 2016. 

 

               Il Responsabile del Procedimento                                       Il Direttore  dell’Ufficio 

                           Rag. Ines Falbo                                              

 

 

 



 

PREMESSO 

 

Che quest’Azienda, con delibera n. 136 del 11 febbraio 2011 ha approvato il progetto esecutivo 

relativo alla Realizzazione di opere mancati e/o difformi dell’Appalto 1° Lotto DEA e 

Adeguamento normativo-funzionale delle UU.OO. del P.O. Annunziata di Cosenza, per come 

redatto dall’ Ing. Domenico Braile progettista dell’ intero intervento; 

Che nella relazione generale del progetto esecutivo, si manifestava la necessità della messa in 

opera di un ulteriore Gruppo Refrigerante ad alta efficienza denominato “GF2” a supporto del 

Gruppo già esistente; 

Che con delibera n. 596 del 12.06.2012, quest’Azienda, ha rideterminato il quadro Economico 

del finanziamento in oggetto relativo alle opere di completamento del DEA (2° Fase art. 20 L. 

62/88), sulla scorta delle voci di spesa consuntivate, nonché delle esigenze all’epoca 

evidenziatesi, meglio precisate con nota prot. n. 14520 del 24/05/2013 trasmessa al 

Dipartimento Tutela della Salute - Politiche Sanitarie – Settore n. 2; 

Che, l’ entità delle attività sanitarie all’interno del Plesso denominato DEA sono sempre più 

consistenti tanto da mutate nuovamente le esigenze di questa Azienda e conseguentemente 

ridefinire gli aspetti tecnici e impiantistici; 

Che inoltre, per far fronte alle richieste di acqua fredda del Plesso DEA, nonchè per garantire 

l'utilizzo di un gruppo refrigerante in caso di avaria dell'altro già esistente, si è resa 

improrogabile l’ acquisizione di un nuovo Gruppo Refrigerante “GF2”, espressamente richiesto 

oltretutto nel progetto iniziale;  

Che, al fine di garantire tale acquisizione vengono utilizzati in parte i fondi di cui alla nota prot. 

n. 14520 del 24/05/2013 e nello specifico le somme riportate nel quadro sinottico delle 

attrezzature sanitarie, dove veniva riportata l’esigenza dell’aquisto di n. 1 Endoscopio Bronchiale 

per un importo previsto pari ad Euro 220.000,00 e l’ integrazione della “Rete Fredda” del Plesso  

DEA per un importo previsto pari ad Euro 27.000,00; 

Che in particolare ad oggi, non sussiste più la necessità di acquisto di n. 1 Endoscopio 

Bronchiale e dell’ integrazione della “Rete Fredda” del Plesso DEA di cui alla nota sopra citata;  

Che per gli acquisti e le forniture di beni e servizi nelle Amministrazioni Pubbliche, vige 

l'obbligatorietà di aderire a Consip ai sensi della D.L. n.95/12; 

Che si è ottemperato a quanto disposto dalla normativa vigente in materia, procedendo ad 

effettuare una ricerca di mercato dapprima nelle convenzioni attive già siglate da Consip spa, 

senza ottenere esito positivo e, conseguentemente, replicando la medesima indagine sul Mercato 

Elettronico della P.A., sul quale è presente l’iniziativa di che trattasi denominata “Fonti 

rinnovabili ed efficienza energetica”; 

Che dopo aver acquisito il relativo Capitolato speciale di appalto e definita ogni opportuna 

ulteriore documentazione, è stata attivata una RDO sul Mercato Elettronico della P.A. ai sensi 

del D.Lgs. 163/2006; 

Che in data 30/03/2016 è stata attivata elettronicamente l’ RDO n. 1164450, sulla categoria 

“Fonti rinnovabili ed efficienza energetica” - CIG: 6637053D63 avente ad oggetto: “Fornitura e  

messa in Opera di Gruppo Refrigerante ad alta efficienza con funzionamento anche in modalità 

riscaldamento per Impianto di Climatizzazione del DEA presso il P.O. Annunziata”, alla quale 



sono state invitate n. 149 ditte, tutte Società rilevate dal Sistema stesso in quanto abilitate sulla 

categoria relevata dalla piattaforma Consip; 

Che le ditte sono state invitate a presentere offerta economica sull’importo a base di gara di Euro 

117.694,00 oltre iva, entro e non oltre le ore 12:00 del 27/04/2016;  

Che, entro il termine indicato, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa vigente e 

secondo le modalità previste dalla Piattaforma fornita da Consip, sono risultate presenti le 

seguenti n. 5 offerte: 

Società ETT, Società Tecnologia e Sicurezza, Società Omnia Energia spa, Società Euro Impianti e 

Società Climanet; 

Che in data 30/05/2016 si è dato inizio alla verifica della documentazione amministrativa ed in 

data 04/07/2016 si è dato inizio alla verifica della documentazione Tecnica, offerte prodotte 

telematicamente da parte dalle ditte sopra indicate e alla rispondenza tra quanto richiesto nel 

disciplinare e quanto fornito, ammettendo tutte le Ditte partecipanti al prosieguo della procedura 

di gara; 

CONSIDERATO 

Che le ditte indicate hanno prodotto le seguenti proposte economiche: 

 la Società ETT un valore complessivo ogni onere incluso, pari ad Euro 85.888,00 (iva 

esclusa), pari ad un ribasso percentuale sulla base d’asta del 27,02%; 

 la Società Omnia Energia spa un valore complessivo ogni onere incluso, pari ad Euro 

116.500,00 (iva esclusa), pari ad un ribasso percentuale sulla base d’asta del 1,01%; 

 la Società Tecnologia e Sicurezza un valore complessivo ogni onere incluso, pari ad Euro 

117.105,53 (iva esclusa), pari ad un ribasso percentuale sulla base d’asta del 0,5%; 

 la Società Euro Impianti un valore complessivo ogni onere incluso, pari ad Euro 

115.340,12 (iva esclusa), pari ad un ribasso percentuale sulla base d’asta del 2%; 

 la Società Climanet un valore complessivo ogni onere incluso, pari ad Euro 110.000,00 

(iva esclusa), pari ad un ribasso percentuale sulla base d’asta del 6,53%; 

Che si è pertanto proposta, l’aggiudicazione provvisoria  in favore della Società ETT per un 

importo complessivo pari ad Euro 85.888,00 oltre iva; 

Che il verbale telematico di gara estratto dal sistema è soggetto a backup remoto sulla 

piattaforma Consip, come tutti gli atti telematici di gara mentre la documentazione cartacea 

resta agli atti presso gli Uffici della Stazione Appaltante; 

Che è necessario, prendere atto delle risultanze della Richiesta di Offerta (RDO) Consip n. 

1164450, aggiudicando definitivamente la procedura di gara telematica di che trattasi in favore 

della Società ETT, con sede legale in via Provinciale Spirito Santo, n. 127 - 89133 Località Prumo 

– Reggio Calabria, P.I. 02000600805, per un importo complessivo della fornitura e messa in 

opera di Euro 85.888,00 iva esclusa (pari a 104.783,36 iva inclusa);  

PRECISATO 

Che, tale fornitura verrà realizzata utilizzando i fondi di cui al Programma Straordinario 

investimenti art. 20 L. 67/88 Seconda Fase; 



Che l’ avvio di attività del DEA ha posto in evidenza delle nuove e più urgenti priorità, rispetto a 

quelle definite con delibera n. 596 del 12.06.2012, tra cui per l’appunto la necessità assoluta ed 

urgente di dotare del Plesso DEA di un secondo Gruppo Refrigerante ad alta efficienza, a 

supporto e/o sostituzione per una possibile avaria di quello già esistente; 

Che in ragione di tale nuova priorità quest’Azienda deve modificare il piano delle acquisizioni 

delle attezzature di cui al punto B2 del quadro economico generale dell’ Opera; 

Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

Che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo, ai sensi della Legge 

Regionale n. 11 del 19 Marzo 2004. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Su conforme proposta del Direttore dell’U.O.C. Gestione Infrastrutture e Patrimonio, formulata 

alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata, nonché della espressa 

dichiarazione di regolarità dell’atto resa dal Responsabile preposto che ha designato quale 

Responsabile del Procedimento la sig.ra E. Corniola ai sensi e per gli effetti di cui alla legge 

241/1990; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo 

DELIBERA 

Di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 

Di approvare gli esiti della RDO Consip n. 1164450 ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., per 

l’affidamento della “Fornitura e  messa in Opera di Gruppo Refrigerante ad alta efficienza con 

funzionamento anche in modalità riscaldamento per Impianto di Climatizzazione del DEA presso 

il P.O. Annunziata”; 

Di aggiudicare in via definitiva, la procedura di gara telematica di che trattasi in favore della 

Società ETT, con sede legale in via Provinciale Spirito Santo, n. 127 - 89133 Località Prumo – 

Reggio Calabria, P.I. 02000600805, per un importo complessivo della fornitura e messa in opera 

di Euro 85.888,00 iva esclusa (pari a 104.783,36 iva inclusa);  

Di autorizzare l’Ufficio proponente ad effettuare l’ordine mediante procedura telematica a mezzo 

Consip; 

Di specificare che la fornitura di che trattasi verrà realizzata utilizzando i fondi di cui al 

Programma Straordinario investimenti art. 20 L. 67/88 Seconda Fase, per cui il presente atto 

non comporta impegno di spesa a carico del Bilancio Aziendale; 

Di precisare che, con successivo atto si procederà alla registrazione di spesa di Euro 104.783,36 

iva inclusa sul conto di competenza n. 101.2.205 per la relativa liquidazione previa 

presentazione di regolare fattura elettronica, che dovrà recare il visto di esatto adempimento, da 

parte U.O.C. Gestione Infrastrutture e Patrimonio, come esecuzione di spese autorizzate; 

Di approvare così come di seguito formulato il nuovo quadro sinottico delle attrezzature sanitarie 

di cui al punto B2 del quadro economico generale: 

 



 

N° 2 Angiografi Specialisti Euro         2.615.900,00 

N° 1 Tac Euro            810.000,00 

N° 7 Ecografi Euro         1.443.214,00 

Attrezzature per Terapia Intensiva Euro            180.000,00 

Attrezzature per Anestesia  Euro            329.112,00 

Gruppo Elettrogeno Condizionamento Euro            385.603,75 

Gruppo Refrigerante DEA Euro            104.783,36 

Montalettighe DEA Euro            142.216,64 

Totale Euro         6.010.829,75 

 

Di trasmettere il presente atto alla Regione Calabria - Dipartimento Tutela della Salute - Politiche 

Sanitarie – Settore n. 2 Area Economica Finanziaria - Servizio n. 4: Edilizia Sanitaria; 

Si precisa che ai sensi dell’art. 61 della citata L.R. le modalità di estinzione dei mandati ai 

pagamenti per mezzo conto corrente bancario o postale sono poste a carico del creditore; 

Di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento sul 

sito aziendale; 

Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs 502/92; 

Di ribadire che il seguente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo, ai sensi della 

Legge Regionale n. 11 del 19 Marzo 2004.                

 

 

IL DIRETTORE SANITARIO                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

              Dott. Mario Veltri          Dott. Sergio Diego  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Achille Gentile 

 

 

 

 

 

 



SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione, in copia: 

- è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data ___________________ e vi rimarrà 

per quindici giorni; 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data __________________________; 

- è costituita da n.___________ fogli intercalari e n. ___________fogli allegati. 

Cosenza, lì     ……………………… 

Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 

Dott. Giancarlo Carci 

__________________________________________________________________________________ 

 

SI ATTESTA 

     Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 

7, della legge  regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

     Che la presente deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità è stata 

trasmessa alla Regione Calabria, con nota prot. n.________ del ______________ ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

Cosenza, lì     …………………… 

Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 

Dott. Giancarlo Carci 

 

 

SI ATTESTA 

 è divenuta esecutiva in data ____________________ per decorrenza del termine di cui 

all’art.13,  comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11. 

 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.__________ del 

_______________ 

 è stata annullata  dalla Regione Calabria con provvedimento n.___________ del 

______________ 

Cosenza, lì ……………………… 

Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 

Dott. Giancarlo Carci 

 


